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Zhodnocení kvality koutového svaru Ondřej Šefl 2019

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce pojednává o hodnocení kvality koutových svarů hyb-
ridního svařování v různých variacích - s přídavným drátem, bez přídavných materiálů,
s předehřevem či dohřevem materiálu. Teoretická část diplomové práce popisuje princip
indukčního ohřevu a jeho hlavního úskalí, laserové svařování a vlastnosti materiálu, je-
jich tepelné zpracování a v neposlední řadě numerické modelování. Poslední část je pak
věnována vytvořeným numerickým modelům a hodnocení jednotlivých procesů z hlediska
vývinu tepla v materiálu a vliv na jeho výslednou strukturu a vlastnosti.

Klíčová slova

Hybridní svařování, indukční ohřev, laserové svařování, numerický model, předehřev,
dohřev, tepelné zpracování, ocel, přídavný drát, COMSOL Multiphysic, kvalita svaru,
rozložení teploty
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Abstract

Šefl, Ondřej. Quality evaluation of corner weld [Zhodnocení kvality koutového svaru]. Pil-
sen, 2019. Master thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical
Engineering. Department of power engineering and ecology Supervisor: Doc. Ing. Václav
Kotlan, Ph.D.

Submitted Master thesis deals with quality evaluation of corner weld of hybrid welding for
different variations - with additional wire, without additional materials, with preheating
or postheating of the material. The theoretical part of the thesis describes the principle of
induction heating and their main problems, laser welding and material properties, their
heat treatment and numerical modeling. The last part is devoted to created numerical
models and evaluation of individual processes in terms of heat generation in the material
and its influence on its final structure and properties.

Keywords

Hybrid welding, induction heating, laser welding, numerical model, preheating, po-
stheating, heat treatment, steel, additional wire, COMSOL Multiphysic, quality of weld,
temperature distribution
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Seznam použitých symbolů a zkratek

H [A ·m−1] intenzita magnetického pole
ψ [C] elektrický indukční tok
E [V ·m−1] intenzita elektrického pole
φ [Wb] magnetický indukční tok
D [C ·m−2] elektrická indukce
Q [C] elektrický náboj
B [T] magnetická indukce
J [A ·m−2] hustota proudu
S [m2] plocha
t [s] čas
U, u [V] elektrické napětí
I, i [A] elektrický proud
ε0 [F ·m−1] permitivita vakua
εr [−] relativní permitivita
µ0 [−] permeabilita vakua
µr [−] relativní permeabilita
ρ [C ·m−3] objemová hustota náboje
γ [S ·m−1] měrná elektrická vodivost
v [m · s−1] rychlost
ω [rad · s−1] úhlová rychlost
a [m] hloubka vniku
ϕ [rad] fázový posuv
d [m] tloušťka materiálu
W [J] energie
We [J] elektrická energie
Wm [J] magnetická energie
V [m3] objem
SN [W ·m−3] Poyntingův vektor
f [Hz] kmitočet
M(α) [−] funkce absorbovaného činného výkonu
N(α) [−] funkce absorbovaného jalového výkonu
P [W] činný výkon
Q [VAr] jalový výkon
ηa [−] účinnost přenosu laserem
ηm [−] účinnost tavení
Ea [J] celková energie absorbovaná obrobkem
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PL, Ptot [J] výkon laseru
VW , v [m · s−1] rychlost svařování
ω0 [mm] minimální průměr pasu
∆Hm [J] tepelný obsah kovu při teplotě taveniny
aT [m2 · s] součinitel teplotní vodivosti
λ [W ·m−1 ·K−1] součinitel tepelné vodivosti
Cp [kJ · kg−1 ·K−1] měrná tepelná kapacita
ρ [kg ·m−3] hustota
vdov [◦C · s−1] dovolená rychlost ohřevu, chladnutí
σmax [N ·m−1] maximální teplotní pnutí
E [Pa] modul pružnosti
α [W ·m−2 ·K−1] součinitel přenosu tepla
A [Wb ·m−1] magnetický potenciál
T [V] elektrický potenciál
wj [W ·m−2] ztráty magnetického pole
r [m] polohový vektor
q, qtot [W ·m−2] hustota tepelného toku
T [◦C] teplota
M [W ·m−2] intenzita vyzařování
εs [−] stupeň černosti

Zkratky

BDF backward differentiation formula
MUMPS Multifrontal massively parallel sparse direct solver
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Úvod

V současné době je cílem stále více zdokonalovat aktuálně používané technologie tak,
aby se výroba zefektivnila a přinesla co nejvyšší zisk při zachování kvality výrobku. Tuto
filozofii potvrzuje automatizovaný průmysl, kde je cílem investování do nových technologií
za účelem vyššího zisku. Příkladem toho je automobilový průmysl.

Tato práce se zabývá novou technologií hybridního svařování, která nachází uplat-
nění zejména v automatizovaném průmyslu. Jedná se o kombinaci lokálního indukčního
předehřevu, popřípadně dohřevu, s laserovým paprskem. Konkrétněji se v této práci řeší
rozložení teploty v koutovém svaru, který je svou geometrií pro aplikování předehřevu
a laseru komplikovanější.

V dnešní době výpočetní techniky a vysokého výpočetního výkonu počítačů se namísto
zdlouhavého vytváření různých prototypů a používání analytických metod začalo používat
numerické modelování pomocí programů jako jsou například COMSOL Multiphysics nebo
ANSYS.

Cílem této práce je vytvoření numerického modelu uvedené svařovací technologie za po-
mocí programu COMSOL Multiphysics 5.3. Jelikož numerické modelování tohoto zařízení
vyžaduje znalosti o elektromagnetickém poli, laserovém svařování, tepelných a mechanic-
kých vlastnostech materiálů, tepelném zpracování ocelí a především znalost numerického
modelování jsou v této práci jednotlivé problematiky rozepsány.

První dvě části popisují teoretický základ pro pochopení a nastínění dané problematiky
hybridního svařování. To znamená, že zprvu je definováno elektromagnetické pole, princip
indukčního ohřevu, dále pak jsou popsány jeho vlastnosti a hlavně provedení aplikace
u hybridního svařování se všemi jeho náležitostmi, jako je hloubka elektromagnetického
pronikání, Poytingův zářivý vektor, vířivé proudy atp.

Druhá kapitola patří technologiím, které se využívají při laserovém svařování. Tato
část by měla poskytnout přehled o jednotlivých kombinacích hybridního svařování. Též
by měla apelovat na fakt, proč je třeba se touto problematikou zabývat. V kapitole by
měl být tedy uveden teoretický základ laserového svařování, porovnání mezi lokálním
a celoplošným předehřevem či dohřevem, jejich různé technologie a jejich silné a slabé
stránky.

Další oddíl je věnován legislativě ve svařování a distribuci tepla v tělese při ohřevu či
ochlazování, sleduje také její největší úskalí.

V závěru práce je řešen numerický model hybridního svařování aplikovaný na koutový
svar. V této kapitole jsou provnávány modely bez přídavného drátu a s přdavným drátem,
s předehřevem, dohřevem, nebo jejich kombinací. Modely jsou vytvořeny v programu
COMSOL Multiphysics 5.3. Na základě výsledků je provedeno zhodnocení, ze kterého
jsou stanovena hodnotící kritéria kvality koutového svaru.
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1 Elektromagnetická indukce a její vy-
užití u hybridního svařování

1.1 Časově proměnné elektromagnetické pole

Tato kapitola se zabývá elektromagnetickou indukcí a jejím využitím u hybridního
svařování. Nejprve je důležité si říci, že v případě indukčního ohřevu, vinutím induktoru
prochází časově proměnný proud, tudíž vytvořené elektromagnetické pole bude rovněž
proměnné. Proto je v této kapitole rozebráno časově proměnné elektromagnetické pole tzv.
pole nestacionární, které se dále dělí na kvazistacionární a harmonické. Na tuto úvodní
část navazuje teorie elektromagnetického vlnění, v rámci kterého je popsán a vysvětlen
princip indukčního ohřevu. Dále jsou v kapitole uvedené a vysvětlené problémy spojené
s těmito fyzikálními ději, jako jsou hloubka elektromagnetického pronikání, vířivé proudy
nebo elektromagnetická průzařnost.

Pro pochopení této problematiky je důležité znát úplnou soustavu Maxwellových rov-
nic s materiálovými vztahy, které vyjadřují základní zákony v nestacionárním elektromag-
netickém poli.

∮
c

H dl = I +
dψ
dt

(1.1)

∮
c

Edl = −dφ
dt

(1.2)

∮
S

DdS = Q (1.3)

∮
S

BdS = 0 (1.4)

∮
S

JdS = −dQ

dt
(1.5)

Z těchto rovnic je jasně vidět, že elektrické a magnetické vlastnosti jsou spolu spjaty.

[…]

předkládané diplomové práce.

Pro představu rozložení izoterm při laserovém svařování je vytvořen model, kde je
propad svaru vytvořen uměle. Propad je vymodelován pomocí deformace sítě, pro níž se
musí stanovit příslušné okrajové podmínky. Tento model má za cíl přiblížení k fyzikální
realitě.

(a) Propad svaru (b) Detail

Obrázek 4.37: Propad svaru
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5 Závěr

Cílem diplomové práce bylo navrhnout různé druhy hybridního svařování, jako jsou va-
rianty bez přídavného drátu, s přídavným drátem, s předehřevem či dohřevem materiálu.
Pro tyto varianty byly definovány numerické modely, které byly řešeny pomocí COMSOL
Multiphysic 5.3. a na základě výsledků zhodnoceny.

Úvodní část práce slouží k vytvoření teoretického podkladu a nastínění dané problema-
tiky hybridního svařování. Také by měla ukázat motivaci, proč je třeba se tímto tématem
zabývat. Proto zde byly postupně rozepsány problematiky indukčního ohřevu, laserového
svařování, tepelné a mechanické vlastnosti materiálů, tepelné zpracování materiálu a nu-
merické modelování. Po přečtení uvedené části by měl čtenář získat představu o daném
tématu a lépe porozumět výsledkům jednotlivých numerických modelů v následujících
kapitolách.

V praktické části je vytvořen numerický model hybridního svařování, který sestává
z kombinace indukčního ohřevu s laserovým svařováním. V teoretické části je uvedeno,
že tato kombinace je velice efektivní z ekonomického i výrobního hlediska. Hlavním cílem
této kombinace je zvýšit dobu ochlazování koutového svaru tak, aby ve svaru nevznikala
nežádoucí vnitřní pnutí, která jsou charakteristická pro martenzitickou strukturu oceli.

V této části jsou proto definovány numerické modely pro předehřev, dohřev bez pří-
davného materiálu a jejich kombinaci a numerický model s přídavným drátem o různých
velikostech. Modely jsou řešeny ve 2D prostředí v časové a frekvenční oblasti. Pro simu-
laci pohybu jsou aplikovány časové funkce, jejichž čas odpovídá době, v níž se nad daným
elementem svaru vyskytuje induktor a laserový paprsek.

Vhodná geometrie induktoru, a zejména pak feromagnetického jádra se vzduchovou
mezerou, zajišťuje, aby bylo co nejvíce magnetického toku soustředěno do místa svaru
tak, aby v něm vznikala nejvyšší teplota. Parametry induktoru zajišťují, že se místo svaru
prohřeje za dobu t = 25 s na teplotu téměř 500 ◦C. Z této hodnoty pak teplota exponenci-
álně klesá až na teplotu kolem 250 ◦C. V tom okamžiku začíná působit laserový paprsek.
Laserový paprsek je modelován jako Gaussovský pulz, který má podle tvaru křivky nej-
vyšší hustotu tepelného toku v jejím středu a ke krajům se exponenciálně snižuje. Tato
funkce byla rozdělena na několik částí a aplikována na správné hrany koutového svaru.
Takto vytvořený laser způsobí, že se v místě svaru vyvine teplota téměř 2500 ◦C

V těchto modelech je sledována teplota tavení oceli, která je 1450 ◦C. Tato teplota je
sledována v závislosti na rychlosti posunu desek. Z výsledků lze vidět, že tato teplota se
dostane do hloubky maximálně 2,5 mm. Takto malá hloubka je dána tím, že je zde sledo-
váno pouze šíření tepla. To znamená, že modely neuvažují tavení a následné odpařování
kovu, proto se teplo uvnitř oceli šíří pouze kondukcí a hloubku omezuje pouze tepelná
vodivost.
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V těchto modelech je tedy sledováno rozložení teploty ve svaru a rychlost ohřevu.
Tyto modely neuvažují propad svaru, jehož následkem je změna geometrie modelu. Také
by zde musela být uvažována změna skupenství, šíření tepla v jednotlivých fázích a jejích
pohyb. V takovém modelu by bylo velice těžké stanovit vstupní parametry a pro jeho
simulaci by byl nutný vysoký výpočetní výkon. Vytvoření takového modelu však nebylo
cílem diplomové práce.

Jak již bylo uvedeno, na kvalitu svaru má velký vliv rychlost chladnutí svařovaného
místa. V numerických modelech, které jsou v práci uvedeny, lze tuto dobu velice dobře
sledovat. Zpomalení chladnutí svaru je dosaženo pomocí předehřevu, dohřevu nebo jejich
kombinací. Z grafů v kapitole 4.4.6 je jasně vidět, že předehřev značně zpomalí chladnutí,
což jistě zajistí kvalitnější svar. Pro případ dohřevu by bylo vhodnější teplotu zvýšit
alespoň na 600 ◦C. V tom případě lze pak dohřev přirovnat k žíhání. Nejkvalitnějšího
svaru by mělo být dosaženo kombinací těchto procesů. Svar by měl vykazovat nejmenší
tvrdost a tím pádem by neměl být křehký a nemělo by docházet ke vnitřním pnutím.
Správná doba chladnutí vychází z anizotermického diagramu rozpadu austenitu, který
udává strukturu oceli v závislosti na době chladnutí. Tyto modely nejsou ověřeny měřením,
proto se odkazuji na akademickou práci [12], kde tato měření byla provedena a graf z těchto
měření je uveden v kapitole 2.6 na obrázku 2.6. Dále jsou modely zhodnoceny na základě
rozložení indukce a intenzity magnetického pole.

V závěru práce je vytvořen model, který uměle simuluje propad svaru proto, aby bylo
možné sledovat vývin tepla ve svaru, ve kterém dochází ke změně geometrie. Propad
je vymodelován pomocí deformace sítě, pro kterou se musely stanovit správné okrajové
podmínky. Tento model má sloužit jako přiblížení k fyzikální realitě.
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