Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Zhodnocení kvality koutového svaru
Student: Bc. Ondřej ŠEFL Std. číslo: E17N0090P
Vedoucí: doc. Ing. Václav Kotlan, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student Ondřej Šeřl zpracoval diplomovou práci na téma "Zhodnocení kvality koutového svaru". Jedná se o aktuální problematiku a velice náročné a komplexní téma.

V produkci laserového svařování je informace o budoucí kvalitě svaru pro nastavení vstupních parametrů velice potřebnou. V oblasti numerického modelování dochází k neustálému vývoji technik umožňujících částečně přiblížení výpočtů "reálnému" času, a nejen proto se stává silným nástrojem v oblasti praktických aplikací. Student velmi pečlivě prostudoval danou problematiku z teoretického hlediska, provedl analýzu nejpoužívanějších předpisů v dané oblasti a velmi přehledně tuto část sepsal. Následně se věnoval numerickému modelu a jeho definici. Model upravil vždy dle úskalí, na která narazil a velmi efektivně se s tématem vypořádal.

Oceňuji zejména snahu a schopnost se nespokojit se základním modelem teplotního pole, ale jeho posunutí k fyzikální realitě. Student velmi racionálním přístupem a svými výsledky prokázal schopnost samostatné práce, hlubokých znalostí a velmi dobré orientace v nových poznatcích.

Práci hodnotím jako velmi dobrou a nepatrné množství formálních nedostatků nepovažuji za relevantní.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 4.6.2019

.....
podpis vedoucího práce